• Todas as variações patrimoniais até o dia 30 de junho de 2009,

conforme ITR do 2º trimestre de 2009, publicado na CVM;

• Incorporação de PIRINEUS EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES

S.A. (“PIRINEUS”) pela KLABIN SEGALL, sendo incorporado um

acervo líquido de R$ 151.937.968,15 (cento e cinquenta e um

milhões, novecentos e trinta e sete mil, novecentos e sessenta

e oito reais e quinze centavos);

• Alienação da participação em 106 SERIDÓ EMPREENDIMENTOS E

PARTICIPAÇÕES LTDA (“SPE SERIDÓ”), conforme Fato Relevante

publicado em 21 de agosto de 2009.

Apuraram os peritos que o valor do patrimônio líquido contábil de

KLABIN SEGALL, considerados os eventos ocorridos acima descritos e

demonstrados no balanço pro forma apresentado a seguir, é de

R$ 527.755.167,91 (quinhentos e vinte e sete milhões, setecentos e

cinquenta e cinco mil, cento e sessenta e sete reais e noventa e um

centavos) ou R$ 3,62205764 (três reais vírgula seis dois dois zero cinco

sete seis quatro centavos) por ação, em 31 de dezembro de 2008.

APSIS CONSULTORIA
LAUDO RJ-0348/09-02

 8

EMPRESA: KLABIN SEGALL S.A.
DATA BASE: 31/12/08

CONTAS

RELEVANTES CONTABIL AJUSTES *
INCORPORAÇÃO

PIRINEUS
ALIENAÇÃO
SERIDÓ *

PRO FORMA

ATIVO 861.254.977,13 956.980.737,82 151.937.968,15 16.782.081,17 1.125.700.787,14

CIRCULANTE 47.531.386,71 146.345.121,39 111.659.827,30 55.373.697,84 313.378.646,53

Caixa e bancos 833.047,66 11.752.175,54 90.000.000,00 10.491.274,73 112.243.450,27

Aplicações financeiras 6.770.446,13 57.889.371,74 0,00 0,00 57.889.371,74

Numerário em trânsito 520.249,78 527.785,16 0,00 0,00 527.785,16

Créditos perante clientes 4.484.731,99 5.676.353,01 0,00 0,00 5.676.353,01

Imóveis a comercializar 20.329.962,81 48.338.230,35 0,00 0,00 48.338.230,35

Impostos a recuperar 5.628.338,24 5.789.085,80 0,00 0,00 5.789.085,80

Outros créditos 8.964.610,10 16.372.119,79 1.659.827,30 44.882.423,11 62.914.370,20

Mútuos a receber 0,00 0,00 20.000.000,00 0,00 20.000.000,00

NÃO CIRCULANTE 813.723.590,42 810.635.616,43 40.278.140,85 (38.591.616,67) 812.322.140,61

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 59.265.894,87 37.826.760,05 0,00 0,00 37.826.760,05

  Créditos perante clientes 5.034.092,89 3.704.244,05 0,00 0,00 3.704.244,05

  Contas correntes com empreendedores 16.962.005,20 1.871.535,50 0,00 0,00 1.871.535,50

  Crédito com pessoas ligadas 167.718,76 187.718,76 0,00 0,00 187.718,76

  Despesas antecipadas 0,00 261,74 0,00 0,00 261,74

  Outros créditos 37.102.078,02 32.063.000,00 0,00 0,00 32.063.000,00

PERMANENTE 754.457.695,55 772.808.856,38 40.278.140,85 (38.591.616,67) 774.495.380,56

  Investimentos 744.850.730,41 695.724.344,32 40.278.140,85 (38.591.616,67) 697.410.868,50

  Imobilizado 8.184.862,85 8.281.230,33 0,00 0,00 8.281.230,33

  Intangível 1.422.102,29 68.803.281,73 0,00 0,00 68.803.281,73

* Consideradas as variações patrimoniais até 30 de junho de 2009

 Consideradas as variações patrimonias referentes a incorporação de Pirineus Empreendimentos e Participações S.A.

* Consierado a alienação de 106 Seridó Empreendimentos e Participações Ltda

VALOR  ( REAIS)

APSIS CONSULTORIA
LAUDO RJ-0348/09-02

 9

EMPRESA: KLABIN SEGALL S.A.
DATA BASE: 31/12/08

CONTAS

RELEVANTES CONTABIL AJUSTES *
INCORPORAÇÃO

PIRINEUS
ALIENAÇÃO
SERIDÓ *

PRO FORMA